

**Balancete Razão (Acumulado até Fim) - 2018**

Valores em EUR

Lançamento: &lt;TODOS&gt;

Data Contab. : 31-15-2018

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	36.244,64	25.428,37	10.816,27	0,00
12	Depositos à Ordem	3.208.557,32	2.974.690,41	233.866,91	0,00
13	Outros Depositos Bancarios	1.465,37	0,45	1.464,92	0,00
21	Clientes e utentes	214.351,16	173.478,47	40.872,69	0,00
22	Fornecedores	1.331.007,81	1.462.379,31	0,00	131.371,50
23	Pessoal	201.247,73	208.397,07	0,00	7.149,34
24	Estado e outros entes públicos	322.014,22	344.097,38	0,00	22.083,16
25	Financiamentos obtidos	213.208,18	325.114,58	0,00	111.906,40
27	Outras contas a receber e a pagar	3.296.009,49	2.336.178,03	959.831,46	0,00
28	Diferimentos	676.871,93	1.444.897,46	0,00	768.025,53
31	Compras	1.905,00	1.905,00	0,00	0,00
32	Mercadorias	47.877,41	219,53	47.657,88	0,00
41	Investimentos financeiros	1.980,58	1.326,06	654,52	0,00
43	Activos fixos tangíveis	1.635.423,46	838.799,71	796.623,75	0,00
44	Activos intangíveis	280.730,75	0,00	280.730,75	0,00
45	Investimentos em curso	200.278,72	0,00	200.278,72	0,00
55	Reservas	0,00	747.060,78	0,00	747.060,78
56	Resultados transitados	183.516,79	187.799,99	0,00	4.283,20
59	Outras variações no capital próprio	0,00	614.764,94	0,00	614.764,94
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias	219,53	219,53	0,00	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	1.161.422,12	1.161.422,12	0,00	0,00
63	Gastos com o pessoal	346.507,34	346.507,34	0,00	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	30.735,22	30.735,22	0,00	0,00
68	Outros gastos e perdas	53.763,19	53.763,19	0,00	0,00
69	Gastos e perdas de financiamento	5.279,83	5.279,83	0,00	0,00
71	Vendas	1.498,92	1.498,92	0,00	0,00
72	Prestações de serviços	856.281,37	856.281,37	0,00	0,00
73	Variações nos inventários da produção	2.400,00	2.400,00	0,00	0,00
74	Trabalhos para a própria entidade	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00
75	Subsídios à exploração	822.879,38	822.879,38	0,00	0,00
78	Outros rendimentos e ganhos	17.653,76	17.653,76	0,00	0,00
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similares	1,79	1,79	0,00	0,00
81	Resultado líquido do período	1.819.997,70	1.986.150,72	0,00	166.153,02
<b>Soma Líquida</b>		<b>16.981.330,71</b>	<b>16.981.330,71</b>	<b>2.572.797,87</b>	<b>2.572.797,87</b>